Bilal ERKOÇ1

ÖZ

Târîh-i Kalʿa-i Seddü’l-bahir başlıklı belge, Osmanlıda birçok önemli görevde bulunan Nişancı Abdurrahman
Abdî Paşa tarafından yazılmıştır. Sultan IV. Mehmed’in ve annesi Hatice Turhan Sultan’ın 1070/1660 tarihinde
yaptıkları Seddü’l-bahir Kalesi ziyaretini aktaran tek sayfalık belge, yirmi beyitlik bir kaside ve on beş satırlık bir
tarihî metinden oluşmaktadır. Dâriyye türünde yazılan kaside, Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivinde
TS.MA.e No: 532/59 numarasıyla kayıtlıdır.

ABSTRACT

The document titled Târîh-i Kalʿa-i Seddü’l-bahir was written by Nişancı Abdurrahman Abdî Pasha, who held
many important positions in the Ottoman Empire. The single page document, which narrates the visit of Sultan
Mehmet and his mother, Hatice Turhan Sultan, to Seddü’l-bahir castle in 1070/1660, consists of a twenty-couplet
qasida and a fifteen-line historical text. The qasida written in the Dariyya type is registered in the Ottoman archives
of the state archives directorate with the number TS.MA.e No: 532/59. The document is one of the good examples
of interdisciplinary interaction.

Tek nüshalık belge IV. Mehmed’in validesi Turhan Sultan’a
sunulan bir kasideyi ve IV. Mehmed’in annesi Turhan Sultan’la yaptığı Seddü’l-bahir Kalesi gezisine ait tarihî
kaydı ihtiva etmektedir.3 Belgede 1070/1660 tarih kaydı düşülmüştür. Arşiv kaydında belge özeti olarak “Sultan
IV. Mehmed’in validesi Turhan Sultan tarafından Çanakkale Boğazı’nda yaptırılan Seddü’l-bahr Kalesi hakkında
Sağır Seydi Abdurrahman Paşa’nın yazdığı manzume ve Sultan IV. Mehmed’in validesiyle Gelibolu’ya giderek,
Seddü’l-bahr’i ziyaret ettiği” ifadesi geçmektedir. Ancak ne manzumede ne de tarihî metinde Sağır Seydi
Abdurrahman Paşa ismine rastlanmaması bunun sehven yapıldığını düşündürmektedir. Manzumede Abdî
mahlasının kullanılması kasideyi ve kasidenin altındaki tarih kaydını vakanüvis Nişancı Abdurrahman Abdî
Paşa’nın yazdığını ortaya koymaktadır. Nişancı Abdurrahman Abdî Paşa’nınVekâyi-nâme’sinde 1070/1660
tarihinde Sultan IV. Mehmed’in Seddü’l-bahir Kalesi’ne yaptığı ziyaretten söz etmesi, belgedeki kasidenin tac
beytinin Vekâyi-nâme’de geçmesi (Derin, 1993: 121-130) ve belgedeki kasidenin Halil Sercan Koşik’in Nişancı
Abdurrahman Abdî Paşa Divançesi çalışmasının içinde Devletlü Vâlide Sultân Hazretlerinün Yeni Boğaz’da Binâ
İtdükleri Kalaʿlar İçün Fermân-ı ʿÂlî-şânlar ile Söylenen Târîhdür ismiyle bazı farklılıklarla yer alması savımızı
destekler mahiyettedir (Koşik, 2020: 74-75-76).

Belge, Seddü’l-bahir Kalesi’ni yaptıran IV. Mehmed’in annesi Hatice Turhan Sultan’ı övmek ve IV. Mehmed’in
annesiyle 1661 tarihinde yaptığı Seddü’l-bahir Kalesi ziyaretini aktarmak maksadıyla kaleme alınmıştır (Karaca,
2011: 425; Derin, 1993: 121).

2. MÜELLİFİN VE BELGENİN TANITIMI

2.1. Nişancı Abdurrahman Abdî Paşa (d. ?/? - ö. 1103/1692)

İstanbullu olan Abdî Paşa, Anadolu Hisarı’nda dünyaya gelmiştir. Devlet adamı, tarihçi ve şair kimlikleriyle
tanınan Abdî Paşa tahsiline Enderun’da başlamıştır. Abdî Paşa; 1058/1648’de İç-oğlanı olarak görev yaptığı
Galatasaray Sarayı’ndan Topkapı Sarayı’ndaki Büyük Oda’ya, 1060/1650’de Büyük Oda’dan Seferli Odası’na,
1069/1658’de Seferli Odası’ndan Has Oda’ya terfi ettirilmiştir (Derin, 1993: VIII; İnce, 2018: 320; U. Eke, 2014).
Peşkir ağalığı, sır kâtipliği, rikâbdârlık ve şifahi bir emre binaen vekayi yazıcılığı görevlerini yürüten Abdî Paşa,
1080/1669’da nişancılıkla görevlendirildi (Derin, 1993: XII; İnce, 2018: 320; U. Eke, 2014). 1089/1678’de
İstanbul Kaymakamlığına getirilen Abdî Paşa; 1090/1679’da Kubbealtı’nda 4. vezirlik rütbesine, 1091/1680’de
ikinci kez İstanbul Kaymakamlığına, 1092/1681’de Kubbealtı’nda 3. vezirlik rütbesine getirilmiştir (Derin, 1993:
XIII). 1093/1682’de Basra Valiliğine atanarak İstanbul’dan ve IV. Mehmed’den uzaklaştırılan Abdî Paşa,
1098/1685’te bu görevinden azledilmiştir. 1099/1687’de Basra halkının talebiyle yeniden Basra Valisi olan Abdî
Paşa, 1101/1689’da yine görevinden azledilmiştir. İstanbul’a geldikten sonra 1102/1690’da Kandiye
muhafızlığına, 1103/1691’de Sakız muhafızlığına atanan Abdî Paşa, aynı yıl Sakız’da vefat etmiştir (Derin, 1993:
XIV).

Hizmetleriyle ve şairliğiyle IV. Mehmed’in iltifatlarına mazhar olan Abdî Paşa, şiir ve ilim meclislerinde bulunan
bir devlet adamıdır. Kâ’b b.

Rika hattıyla yazılan belge Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivinde TSMA No: 2477/1 numarasıyla
kayıtlıdır. Siyah mürekkep kullanılan belge alt alta mürettep beyitlerden oluşan iki sütundan ve bu sütunların
altında bulunan tarihî bir kayıttan ibarettir. Belgedeki kaside 20 beyitten, tarihi kayıt da 15 satırdan oluşmaktadır.
Belgeye 1070/1659 tarihi düşülmüştür. Kasidenin ikinci sütununun başında “velehu” ibaresi bulunmaktadır.

2.4. Şekil, Dil ve Üslup Özellikleri

20 beyitten oluşan kaside, dâriyye türünde yazılmıştır ve kasidenin bölümleri aşağıdaki tablodaki gibidir:

Tablo 1.
Kasidenin Bölümleri

Kasidede, “-ân” mürdef kafiye “-ı” ise redif olarak kullanılmıştır.